
 

 

Número do Documento: 1311258 
 

 Governo do Estado do Ceará 
   Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
   Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

  

RESOLUÇÃO Nº 472/2013 - CD, de 23 de janeiro de 2013. 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS DO I CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR 

CLASSE ASSISTENTE DO QUADRO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-FUNECE. 

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo 

12783654-3, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo o 

Relatório de notas do I Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 

Professor Classe Assistente do Quadro de Magistério Superior da FUNECE, regulamentado 

pelo Edital No 010/2012–FUNECE, publicado no DOE de 25 de setembro de 2012; 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor da FUNECE: 

Art. 1o  - Homologar o resultado parcial (parte 1 de 2) do I Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro de 

Magistério Superior da FUNECE consistindo da listagem de classificação final 

dos Setores de Estudos constantes do Anexo I desta Resolução, cujas Provas 

Escritas, Didáticas e Títulos foram realizadas entre 02 de dezembro de 2012 e 

15 de janeiro de 2013. 

Parágrafo Único - As listagens de classificação de que trata este artigo incluem todos os 

candidatos classificados além do número de vagas que passam a constituir o 

Banco de Reserva do Interior.  

Art. 2o  -  As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos 

que constam do Anexo I são os seguintes: Centro de Ciências da Saúde 

(CCS) – 01, 02, 03; Centro de Estudos Sociais Aplicados (CESA) –04, 05 ; 

Centro de Humanidade (CH) – 08, 09, 10 Centro de Educação, Ciências e 

Tecnologia (CECITEC) – 11, 12; Faculdade de Educação de Itapipoca 

(FACEDI) – 13, 14, 15; Faculdade de Educação de Crateús (FAEC) –16, 

17; Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos (FAFIDAM) – 18, 19, 

21; Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central 

(FECLESC) – 23, 24, 25; Faculdade de Educação Ciências e Letras de 

Iguatu (FECLI) – 26, 27, 28. 
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Art. 3o  - No Anexo II constam as listagens de classificação do Banco de Reserva do 

Interior de que trata o item 11.2 do Edital nº 10/2012-FUNECE 

Art. 4o  -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, em 23 de 

janeiro de 2013. 

 
 
 

Prof. José Jackson Coelho Sampaio 
Presidente da FUNECE 
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Governo do Estado do Ceará 
   Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
   Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

ANEXO I DA RESOLUÇÃO No 472/2013 – CD, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 
 

Listagem de Classificação Final por Setor de Estudos e por Unidade de Ensino 
 

MÉDIAS OBTIDAS 
CANDIDATO INSCRIÇÃO 

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

CCS 
SETOR DE ESTUDO - 1  Instrumentação e Prática de Ensino de Biologia  -  VAGAS : 1 

PATRICIA LIMAVERDE NASCIMENTO 154 7 8,73 3,96 6.56 1 
LEONARDO SALVALAIO MULINE 146 7,17 8,53 1,61 5.77 2 

SETOR DE ESTUDO - 2  Atividades Rítmicas e Esportes Alternativos  -  VAGAS : 1 
ANDRE ACCIOLY NOGUEIRA MACHADO 217 8,17 8,1 5,72 7.33 1 
KRISTIANE MESQUITA BARROS FRANCHI 220 9,1 8,4 3,94 7.15 2 
PATRICIA EDUARDO OLIVEIRA SANTOS 221 7 8,93 3,01 6.31 3 

SETOR DE ESTUDO - 3  Educação Física Escolar  -  VAGAS : 1 
JAINA BEZERRA DE AGUIAR 440 7,5 8,77 3,20 6.49 1 
LUCIANA MARIA FERNANDES SILVA 445 8,5 9,43 1,51 6.48 2 

CESA 
SETOR DE ESTUDO - 4  Estudos Organizacionais e Gestão de Processos  -  VAGAS : 1 

ANA CRISTINA BATISTA DOS SANTOS 225 10 9,87 6,26 8.71 1 
MARILDA DOS SANTOS ROCHA 245 7 8,93 2,55 6.16 2 
ALEXANDRE RABELO NETO 223 7,67 7,83 2,31 5.94 3 

SETOR DE ESTUDO - 5  Produção e Marketing  -  VAGAS : 1 
MARCIO DE OLIVEIRA MOTA 268 10 10 6,44 8.81 1 
CORA FRANKLINA DO CARMO FURTADO 256 9 9,27 7,07 8.45 2 
FRANCISCO VICENTE SALES MELO 260 8,5 9,03 6,79 8.11 3 
ROSEILDA NUNES MOREIRA 275 9 7,87 5,38 7.42 4 
MARCIA DE NEGREIROS VIANA 267 7,33 8,2 3,70 6.41 5 
ELLEN CAMPOS SOUSA GORDIANO 258 7,17 9,57 1,68 6.14 6 
BRUNO LEITAO ROCHA 255 7 7,9 2,91 5.94 7 

CH 
SETOR DE ESTUDO - 8  Latim  -  VAGAS : 1 

SERGIO KRIEGER BARREIRA 289 9,17 8,5 2,56 6.74 1 
CINTHYA SOUSA MACHADO 282 8,83 9,8 1,44 6.69 2 
LIEBERT DE ABREU MUNIZ 286 8 9,07 1,75 6.27 3 

SETOR DE ESTUDO - 9  Prática de Ensino da Língua Portuguesa  -  VAGAS : 1 
SUELENE SILVA OLIVEIRA NASCIMENTO 53 8,17 10 5,76 7.98 1 
ELISANGELA NOGUEIRA TEIXEIRA 18 9 9,8 5,04 7.95 2 
ANA PATRICIA MACIEL HOLANDA 6 7,33 9,77 3,48 6.86 3 
SARAH MARIA FORTE DIOGO 52 8,17 8,97 3,11 6.75 4 
CAMILA MARIA MARQUES PEIXOTO 10 7,33 9,93 2,58 6.61 5 
BENEDITO FRANCISCO ALVES 8 8,5 8,1 0,90 5.83 6 
ANA KAROLINE SABOIA DE ALBUQUERQUE 5 7 7,93 1,76 5.56 7 

SETOR DE ESTUDO - 10  Teoria Musical  -  VAGAS : 1 
LUCIANA RODRIGUES GIFONI 162 9,67 9,77 3,55 7.66 1 
EDUARDO DE LIMA VISCONTI 158 7,33 8,7 3,63 6.55 2 
PABLO GARCIA DA COSTA 163 7,67 8,97 1,62 6.09 3 
GUSTAVO ANGELO DIAS 160 7,17 8,73 2,08 5.99 4 

CECITEC 
SETOR DE ESTUDO - 11  Prática de Ensino em Biologia  -  VAGAS : 2 

JOSE PEDRO GUIMARAES DA SILVA 475 7 8,23 1,16 5.46 1 
SETOR DE ESTUDO - 12  Fundamentos da Educação  -  VAGAS : 1 

TANIA MARIA RODRIGUES LOPES 500 8,33 8,53 3,72 6.86 1 
THIAGO ALVES MOREIRA NASCIMENTO 501 7,5 8,83 2,45 6.26 2 
VALDENEY LIMA DA COSTA 502 9 7,13 2,50 6.21 3 
JOSE CAVALCANTE ARNAUD 493 8 7,53 2,24 5.92 4 

FACEDI 
SETOR DE ESTUDO - 13  Prática de Ensino em Biologia  -  VAGAS : 1 

MARIO CEZAR AMORIM DE OLIVEIRA 173 8,17 9,9 4,13 7.40 1 
DANIEL AZEVEDO DE BRITO 169 8,83 9,33 2,98 7.05 2 

SETOR DE ESTUDO - 14  Teoria e Prática da Educação  -  VAGAS : 1 
CLAUDIANA MARIA NOGUEIRA DE MELO 184 8,83 10 5,00 7.94 1 
ADRIANA E SILVA SOUSA 177 8,17 8,9 2,44 6.50 2 
LARISSA ELFISIA DE LIMA SANTANA 199 7,17 10 1,48 6.22 3 
SARAH BEZERRA LUNA VARELA 213 7,5 9,67 1,07 6.08 4 

SETOR DE ESTUDO - 15  Química Geral e Ensino de Química  -  VAGAS : 1 
EDUARDO JOSE JUCA MALLMANN 597 9 8,2 1,61 6.27 1 
ANTONIO HONORIO DE SOUSA 595 8 8,53 0,97 5.83 2 
MARCONI SANDRO FRANCO DE OLIVEIRA 609 8 7,9 1,10 5.67 3 
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MÉDIAS OBTIDAS 
CANDIDATO INSCRIÇÃO 

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FAEC 
SETOR DE ESTUDO - 16  Prática de Ensino em Biologia  -  VAGAS : 1 

NILSON DE SOUZA CARDOSO 489 10 9,83 4,63 8.15 1 
CARLOS ERICK BRITO DE SOUSA 482 8,17 8,6 3,70 6.82 2 
MARCELO AGUIAR TAVORA 487 7 8,53 3,74 6.42 3 

SETOR DE ESTUDO - 17  Fundamentos da Educação  -  VAGAS : 2 
HELENA DE ARAUJO FRERES 62 9,33 9,93 3,93 7.73 1 
MARIA DO SOCORRO LIMA MARQUES FRANCA 69 7,5 9,13 5,54 7.39 2 
RAFAEL BRITTO DE SOUZA 72 8,17 9,3 2,06 6.51 3 

FAFIDAM 
SETOR DE ESTUDO - 18  Física Geral  -  VAGAS : 1 

JOSE ROBSON MAIA 412 7,5 8,93 2,35 6.26 1 
MYLENE RIBEIRO MOURA MIRANDA 419 7 7,93 3,54 6.16 2 
IGOR ROCHAID OLIVEIRA RAMOS 410 9 8,33 0,89 6.07 3 
ANDERSON PEREIRA RODRIGUES 393 8,67 7 1,68 5.78 4 

SETOR DE ESTUDO - 19  Linguística da Língua Inglesa  -  VAGAS : 1 
JOAO PAULO RODRIGUES DE LIMA 375 8 9,33 2,19 6.51 1 
ELIDA GAMA CHAVES 373 7 7,3 0,77 5.02 2 

SETOR DE ESTUDO - 21  Matemática Pura  -  VAGAS : 1 
ANA CECILIA COSTA DE FREITAS NOGUEIRA 378 7 8,13 1,62 5.58 1 
WANDERLEY DE OLIVEIRA PEREIRA 390 7,67 8,07 R$  - 5.25 2 

FECLESC 
SETOR DE ESTUDO - 23  Biologia Geral  -  VAGAS : 1 

EVANDRO NASCIMENTO DA SILVA 100 9 8 6,32 7.77 1 
VINICIUS LONGO RIBEIRO VILELA 137 8,5 9,03 4,35 7.29 2 
ALEXSANDRA FERNANDES PEREIRA 76 7 9,13 4,96 7.03 3 
MARCIA BARBOSA DE SOUSA 120 7 8,57 5,19 6.92 4 
LUCIANA ROCHA FAUSTINO 118 7 8,83 4,71 6.85 5 
CAROLINA SIDRIM DE PAULA CAVALCANTE TARGINO 86 9,17 8,47 2,00 6.55 6 
AUGUSTO CESAR ARAGAO OLIVEIRA 83 8,33 9,43 1,69 6.48 7 
ROSEANE PROCOPIO DE AGUIAR 129 7 9,97 1,13 6.03 8 
VALESCA PAULA ROCHA 136 7,17 9,2 1,23 5.87 9 
KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES 114 7 7,33 2,57 5.63 10 
SUELEN CARNEIRO DE MEDEIROS 133 7,33 7,5 0,85 5.23 11 

SETOR DE ESTUDO - 24  Ensino de História  -  VAGAS : 1 
TACITO THADEULEITE ROLIM 667 8 8,8 5,45 7.42 1 
LIDIA NOEMIA SILVA DOS SANTOS 649 9 9,43 2,36 6.93 2 
ELISGARDENIA DE OLIVEIRA CHAVES 635 7 7,97 4,62 6.53 3 
VILARIN BARBOSA BARROS 671 8 7,87 3,65 6.51 4 
TEREZINHA BANDEIRA PIMENTEL DRUMOND 668 7 8,27 3,54 6.27 5 
KARLA TORQUATO DOS ANJOS BARROS 645 8 7,87 2,58 6.15 6 
JEIMES MAZZA CORREIA LIMA 641 7 8,13 3,17 6.10 7 
CARLOS HENRIQUE MOURA BARBOSA 629 8 7 2,86 5.95 8 

SETOR DE ESTUDO - 25  Química  -  VAGAS : 1 
JOSALIA LIBERATO REBOUCAS MENEZES 529 8 8,17 2,06 6.08 1 
SERGIO XAVIER BARBOSA ARAUJO 555 8 7 1,91 5.64 2 
ANA DANIELLE DE QUEIROZ MELO 505 7 8,4 1,23 5.54 3 
MARIANO GEORGE SOUSA VIEIRA 540 7 7,53 1,70 5.41 4 

FECLI 
SETOR DE ESTUDO - 26  Prática de Ensino em Biologia  -  VAGAS : 1 

MARIA MARCIA MELO DE CASTRO MARTINS 349 9 9,7 2,85 7.18 1 
LILIANE VERAS LEITE 347 7 7,93 1,63 5.52 2 
DEBORAH PRACIANO DE CASTRO 334 7 8,6 0,80 5.47 3 

SETOR DE ESTUDO - 27  Física Geral  -  VAGAS : 1 
ITALO PEREIRA BEZERRA 463 7,5 8,17 2,00 5.89 1 
LEONARDO TAVARES DE OLIVEIRA 466 7,33 8,17 1,30 5.60 2 

SETOR DE ESTUDO - 28  Matemática  -  VAGAS : 1 
MARIA WANDERLANDIA DE LAVOR CORIOLANO 364 8,67 8,37 1,41 6.15 1 
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Governo do Estado do Ceará 

   Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
   Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

ANEXO II DA RESOLUÇÃO No 472/2013 – CD, DE 23 DE JANEIRO DE 2013   
CLASSIFICAÇÃO DO BANCO DE RESERVA DO INTERIOR DO ESTADO POR SETOR DE ESTUDO/ÁREA 

 
 

MÉDIAS OBTIDAS 
ORIGEM CANDIDATO INSCRIÇÃO 

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL 
RECLASSIFICAÇÃO 

BIOLOGIA GERAL 
FECLESC VINICIUS LONGO RIBEIRO VILELA 137 8,5 9,03 4,35 7.29 1 
FECLESC ALEXSANDRA FERNANDES PEREIRA 76 7 9,13 4,96 7.03 2 
FECLESC MARCIA BARBOSA DE SOUSA 120 7 8,57 5,19 6.92 3 
FECLESC LUCIANA ROCHA FAUSTINO 118 7 8,83 4,71 6.85 4 
FECLESC CAROLINA SIDRIM DE PAULA CAVALCANTE TARGINO 86 9,17 8,47 2,00 6.55 5 
FECLESC AUGUSTO CESAR ARAGAO OLIVEIRA 83 8,33 9,43 1,69 6.48 6 
FECLESC ROSEANE PROCOPIO DE AGUIAR 129 7 9,97 1,13 6.03 7 
FECLESC VALESCA PAULA ROCHA 136 7,17 9,2 1,23 5.87 8 
FECLESC KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES 114 7 7,33 2,57 5.63 9 
FECLESC SUELEN CARNEIRO DE MEDEIROS 133 7,33 7,5 0,85 5.23 10 

ENSINO DE HISTÓRIA 
FECLESC LIDIA NOEMIA SILVA DOS SANTOS 649 9 9,43 2,36 6.93 1 
FECLESC ELISGARDENIA DE OLIVEIRA CHAVES 635 7 7,97 4,62 6.53 2 
FECLESC VILARIN BARBOSA BARROS 671 8 7,87 3,65 6.51 3 
FECLESC TEREZINHA BANDEIRA PIMENTEL DRUMOND 668 7 8,27 3,54 6.27 4 
FECLESC KARLA TORQUATO DOS ANJOS BARROS 645 8 7,87 2,58 6.15 5 
FECLESC JEIMES MAZZA CORREIA LIMA 641 7 8,13 3,17 6.10 6 
FECLESC CARLOS HENRIQUE MOURA BARBOSA 629 8 7 2,86 5.95 7 

FÍSICA GERAL 
FAFIDAM MYLENE RIBEIRO MOURA MIRANDA 419 7 7,93 3,54 6.16 1 
FAFIDAM IGOR ROCHAID OLIVEIRA RAMOS 410 9 8,33 0,89 6.07 2 
FAFIDAM ANDERSON PEREIRA RODRIGUES 393 8,67 7 1,68 5.78 3 
FECLI LEONARDO TAVARES DE OLIVEIRA 466 7,33 8,17 1,30 5.60 4 

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
FAEC RAFAEL BRITTO DE SOUZA 72 8,17 9,3 2,06 6.51 1 
CECITEC THIAGO ALVES MOREIRA NASCIMENTO 501 7,5 8,83 2,45 6.26 2 
CECITEC VALDENEY LIMA DA COSTA 502 9 7,13 2,50 6.21 3 
CECITEC JOSE CAVALCANTE ARNAUD 493 8 7,53 2,24 5.92 4 

LINGUÍSTICA DA LÍNGUA INGLESA 
FAFIDAM ELIDA GAMA CHAVES 373 7 7,3 0,77 5.02 1 

MATEMÁTICA PURA 
FAFIDAM WANDERLEY DE OLIVEIRA PEREIRA 390 7,67 8,07  - 5.25 1 

PRÁTICA DE ENSINO EM BIOLOGIA 
FACEDI DANIEL AZEVEDO DE BRITO 169 8,83 9,33 2,98 7.05 1 
FAEC CARLOS ERICK BRITO DE SOUSA 482 8,17 8,6 3,70 6.82 2 
FAEC MARCELO AGUIAR TAVORA 487 7 8,53 3,74 6.42 3 
FECLI LILIANE VERAS LEITE 347 7 7,93 1,63 5.52 4 
FECLI DEBORAH PRACIANO DE CASTRO 334 7 8,6 0,80 5.47 5 

QUÍMICA 
FECLESC SERGIO XAVIER BARBOSA ARAUJO 555 8 7 1,91 5.64 1 
FECLESC ANA DANIELLE DE QUEIROZ MELO 505 7 8,4 1,23 5.54 2 
FECLESC MARIANO GEORGE SOUSA VIEIRA 540 7 7,53 1,70 5.41 3 

QUÍMICA GERAL E ENSINO DE QUÍMICA 
FACEDI ANTONIO HONORIO DE SOUSA 595 8 8,53 0,97 5.83 1 
FACEDI MARCONI SANDRO FRANCO DE OLIVEIRA 609 8 7,9 1,10 5.67 2 

TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
FACEDI ADRIANA E SILVA SOUSA 177 8,17 8,9 2,44 6.50 1 
FACEDI LARISSA ELFISIA DE LIMA SANTANA 199 7,17 10 1,48 6.22 2 
FACEDI SARAH BEZERRA LUNA VARELA 213 7,5 9,67 1,07 6.08 3 

 
 


